
COPIA

COMUNE DI ONANO
(Provincia di Viterbo)

DETERMINAZIONE N.  238 del 10/12/2025

SETTORE UFFICIO PERSONALE

Oggetto:  Determina di attuazione dell' istituto delle progressioni economiche orizzontali. Approvazione avviso 

di selezione e relativo schema di domanda.

                 
                

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO              IL RESPONSABILE DELLA PROCEDURA

F.to Dott. ssa Martina Mosca

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. (art. 151 D. Lgs. 18.8.2000 n. 267)

Il Responsabile del Servizio

             f.to Dott. Francesco Pesci

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale dell’ente ai sensi 

dell’Art.32 L.69/2009 e s.m. dal 10/12/2025 al 25/12/2025 al n. 581 del Registro delle Pubblicazioni

   Il Responsabile della Pubblicazione

F.to Dott. ssa Ines Giuliani

Copia conforme all'originale per uso amm

Il Segretario Comunale

Lì ...................      
Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993



 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  

PREMESSO CHE la sottoscritta Dott. ssa Martina Mosca è stato nominata Responsabile dell’ Area 

Personale con decreto del Sindaco n. 4 del 03.11.2025; 

 

RILEVATO CHE: 

- all’articolo 14 del CCDI 2023/2025 si prevede che le progressioni orizzontali sono attribuite 

in modo selettivo ad una quota limitata di dipendenti, determinata annualmente, in 

relazione alle risultanze della valutazione media della performance individuale del triennio 

2022-2023-2024; 

- la decorrenza individuata è il 01.01.2025 e possono partecipare alla selezione per la 

progressione economica i dipendenti dell’ente, comprese le posizioni organizzative, che 

abbiano prestato servizio nell’ente per almeno 24 mesi antecedenti alla data di decorrenza 

della progressione; 

- la progressione si attribuisce a decorrere dal 01.01.2025 ai dipendenti con punteggio più 

elevato e fino ad esaurimento delle risorse a ciò destinate dalla contrattazione integrativa; 

 

VISTI: 

- ai sensi del CCDI 2023/2025 del quale l’attribuzione della progressione economica 

orizzontale non può avere decorrenza anteriore al 1° gennaio dell’anno nel quale viene 

sottoscritto il contratto integrativo che prevede l’attivazione dell’istituto; 

- la decorrenza delle progressioni non può essere anteriore al primo gennaio dell’anno nel 

quale risulta approvata la graduatoria delle stesse; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta n. 78 del 15.09.2025 avente come oggetto “Direttive di 

parte pubblica per fondo risorse decentrate – anno 2025”; 

 

CONSIDERATO il preaccordo sindacale, ns prot. n. 3412 del 07.10.2025; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 27.10.2025 avente come oggetto 

“Autorizzazione sottoscrizione accordo definitivo Fondo Risorse Decentrate anno 2025”; 

 

CONSIDERATO l’ accordo economico definitivo, ns prot. n. 3704 del 03.11.2025; 

 

RITENUTO di dover indire selezione ed approvare relativo avviso al fine di consentire al personale 

dipendente di partecipare all’istituto delle progressioni orizzontali per il corrente anno; 

 

VISTO lo schema di avviso di selezione interno in allegato e relativo schema di domanda di 

partecipazione; 

 

RITENUTO di dover stabilire in 10 (dieci) giorni la pubblicazione dell’avviso di cui sopra, dando 

apposita comunicazione diretta a tutto il personale dipendente; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

D E T E R M I N A 

 

Di dare attuazione all’istituto delle progressioni orizzontali per il personale dipendente del Comune 

di Onano con decorrenza dal 01.01.2025; 

 



Di approvare l’ avviso di selezione e schema di domanda in allegato al presente atto, per farne parte 

integrante e sostanziale; 

 

Di stabilire la durata della pubblicazione del predetto avviso in 10 (dieci) giorni e di comunicare 

direttamente a tutto il personale l’avvenuta affissione. 

 

 

 

 

 
 

 


